
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  
DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri»;  

VISTO il decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 «Riordino della disciplina tributaria degli enti non 
commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri», a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni, 
recante «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa (Testo A)»;  

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante il «Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;  

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 15 settembre 2020, n. 106, recante 
«Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di deposito degli atti, delle regole per 
la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico nazionale del Terzo settore»; 

VISTO l’articolo 8 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 novembre 2022 n. 175, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di politica energetica nazionale, 
produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)» come modificato dall’art. 3 comma 12 del  decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176 «Misure 
urgenti di sostegno nel settore energetico e di finanza pubblica», convertito, con modificazioni, dalla  legge 
13 gennaio 2023, n. 6.; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 8, comma 1, del citato decreto legge n. 144 del 2022 che,  prevede che «In 
considerazione dell'aumento dei costi dell'energia termica ed elettrica registrato nel terzo trimestre 
dell'anno 2022, e' istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il 
successivo trasferimento al bilancio  autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri e, quindi, al 
conto di cui al comma 5, un apposito fondo, con una dotazione di 170 milioni di euro per l'anno 2022, 
finalizzato al riconoscimento, nei predetti limiti di spesa e in proporzione all'incremento dei costi sostenuti 
rispetto all'analogo periodo dell'anno 2021, di un contributo straordinario in favore degli enti del Terzo 
settore iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'articolo 45 del codice di  cui al 
decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale coinvolte nel processo di trasmigrazione di cui all'articolo 54 del predetto codice di 
cui al decreto legislativo n. 117 del 2017,  delle  organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui  al  
decreto  legislativo  4 dicembre 1997, n. 460, iscritte nella relativa anagrafe, e degli enti religiosi civilmente 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  
DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
riconosciuti, che erogano servizi socio-sanitari e socio-assistenziali svolti in  regime residenziale  o 
semiresidenziale per persone con disabilità. Una quota del Fondo di cui al primo periodo, pari a 50 milioni 
di euro per l'anno 2022, è finalizzata al riconoscimento, nel predetto limite di spesa e in proporzione 
all'incremento dei costi sostenuti rispetto all'analogo periodo dell'anno 2021, di un contributo 
straordinario destinato, in via esclusiva, agli enti del Terzo settore iscritti al Registro unico nazionale del 
Terzo settore di cui all'articolo 45 del codice di cui al decreto legislativo 3 luglio  2017, n. 117, delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale coinvolte nel processo di 
trasmigrazione di cui  all'articolo 54 del codice di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, delle 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui al decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, iscritte 
alla relativa anagrafe, delle fondazioni,  delle  associazioni,  delle  aziende  di servizi alla persona di cui 
al decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207, e degli enti  religiosi civilmente riconosciuti, che erogano 
servizi sociosanitari e socioassistenziali in regime semiresidenziale e residenziale in favore di anziani.» 

VISTO l’articolo 1, comma 366, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, che incrementa il Fondo di cui 
all’articolo 8, comma 1, del citato decreto n. 144 del 2022, di 5 milioni di euro per l’anno 2023 per la 
concessione di un contributo straordinario da destinarsi, in via esclusiva, alle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficienza che erogano servizi socio-sanitari e socio-assistenziali in regime semiresidenziale 
e residenziale in favore di anziani a fronte dell’incremento dei costi sostenuti per l'energia termica ed 
elettrica nell'anno 2022  rispetto  all'anno 2021. 

CONSIDERATO che il contributo straordinario di cui al medesimo articolo 8, comma 1, è riconosciuto, 
nei limiti delle risorse disponibili, pari a 175 milioni di euro per l'anno 2022, in proporzione all'incremento 
dei costi sostenuti nel periodo di riferimento rispetto all’analogo intervallo temporale dell'anno 2021, di cui 
5 milioni di euro per l’incremento dei costi sostenuti dalle sole istituzioni pubbliche di assistenza e 
previdenza;  

CONSIDERATO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 febbraio 2023, ammesso alla 
registrazione della Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 944, pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 85 
del 11 aprile 2023, recante i criteri di accesso ai fondi previsti all’articolo 8, comma 1 e 2, del citato decreto 
legge n. 144 del 2022, le modalità e i termini di presentazione delle richieste, nonché i criteri di 
quantificazione del contributo stesso e le relative procedure, nonché, in particolare, la previsione,  all’art. 5 
comma 2,  che le modalità di espletamento delle operazioni di controllo siano definite con successivo 
decreto-direttoriale, da adottarsi entro trenta giorni dell’entrata in esercizio della Piattaforma informatica 
“Contributo energia”; 

CONSIDERATO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2023, in fase di integrazione 
dell’efficacia, che individua i criteri e le modalità per l'accesso al contributo di 5 milioni previsto 
dall’articolo 1, comma 366 della legge 29 dicembre 2022, n.197, a valere sui fondi di cui all’articolo 8, 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  
DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
comma 1 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
novembre 2022 n. 175, nonché le procedure di controllo anche successive all’erogazione;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 
minimis»; 

VISTA l’iscrizione della misura nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato avvenuta in data 8 maggio 2023 
con codice identificativo CAR 25823; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante “Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla 
formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea” e, in particolare, 
l’articolo 52 relativo all’istituzione del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO l’art. 38, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, che iscrive di diritto Invitalia nell’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’individuazione delle procedure operative necessarie a dare 
attuazione al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 febbraio 2023, di cui ai sensi dell’art. 8, 
comma 1, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144; 

 

DECRETA 
Articolo 1 

(Definizioni) 

a) “Dipartimento”: Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche in favore delle 
persone con disabilità; 

b) “Invitalia”: Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa (Invitalia 
Spa), società in house dello Stato; 

c) “Soggetto/i richiedente/i ovvero beneficiario/i”: Enti che erogano prestazioni socio-sanitarie e socio 
assistenziali, in regime residenziale o semi-residenziale, in favore delle persone con disabilità e degli 
anziani in possesso, al momento della presentazione della domanda di concessione ed erogazione, dei 
requisiti previsti all’art. 2, comma 1, del DPCM 08/02/2023; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  
DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
d) “Piattaforma informatica”: l’applicativo gestionale per la presentazione delle domande di accesso 
alle agevolazioni “Contributo energia” di cui all’art. 3 del DPCM 8 febbraio 2023; 

e) “DPCM”: decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 febbraio 2023; 

f) “Percentuale di incremento del costo”: rapporto tra i costi per consumi energetici di cui all’art. 3, 
comma 2, lettera g) sostenuti nel terzo trimestre dell’anno 2022 e quelli determinatisi nel corrispondente 
periodo dell’anno 2021. 

 

Articolo 2 
(Ambito di applicazione) 

 
1. Il presente provvedimento definisce: 

a) i termini e le modalità di presentazione delle domande di ammissione alle agevolazioni e di 
erogazione del contributo a valere sui fondi di cui all’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 23 settembre 
2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022 n. 175;  

b) gli schemi di domanda per la richiesta di concessione ed erogazione del contributo, così come 
riportati agli Allegato 1 e 2; 

c)   le modalità di espletamento dei controlli a campione sul possesso dei requisiti di accesso alle 
agevolazioni, ai sensi dell’art. 2, comma 1 e dell’art. 3, comma 2, del DPCM 08/02/2023, nonché sul 
rispetto dei limiti di cui all’art. 4 del medesimo DPCM. 

2. Le premesse e gli Allegati 1 e 2 costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Articolo 3 
(Presentazione delle domande di contributo e revoca dello stesso) 

 

1. Le domande di concessione ed erogazione del contributo, redatte in lingua italiana, devono essere 
presentate dai Soggetti beneficiari a partire dalle ore 12.00 del 20 luglio 2023 e fino alle ore 12.00 del 21 
agosto 2023. 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  
DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
2. Le domande di concessione ed erogazione del contributo devono essere compilate esclusivamente 
in forma elettronica, utilizzando la piattaforma informatica cui è possibile accedere dal sito 
www.ministrodisabilita.gov.ite dal sito www.invitalia.it, secondo le modalità e gli schemi previsti nel 
presente decreto e devono essere firmate digitalmente dai Soggetti richiedenti. 

3. Ai fini del completamento della compilazione delle domande di concessione ed erogazione del 
contributo, è richiesto il possesso di una casella di posta elettronica certificata (PEC) attiva ed intestata al 
Soggetto richiedente al fine di ricevere le comunicazioni relative all’erogazione del contributo e al 
monitoraggio della pratica. 

4. I Soggetti richiedenti sono tenuti ad inviare, tramite la Piattaforma informatica, il modulo di 
domanda di concessione ed erogazione del contributo compilato in ogni sua parte. 

5. Le domande di concessione ed erogazione del contributo presentate con modalità difformi da 
quanto stabilito ai precedenti commi del presente articolo non saranno prese in esame ai fini della 
valutazione istruttoria. 

6. Le domande di concessione ed erogazione del contributo si intendono correttamente presentate 
esclusivamente a seguito del rilascio, da parte della Piattaforma informatica, dell’attestazione in formato 
“pdf” di avvenuta presentazione dell’istanza, recante indicazione della data e dell’orario di ricezione della 
stessa.  

7. Nel caso in cui il Soggetto richiedente risulti iscritto al Registro delle imprese, la Piattaforma 
informatica recepisce, in fase di presentazione della domanda, le informazioni desumibili dal relativo 
certificato camerale.  

8. Qualora le informazioni presenti nel Registro delle imprese non siano aggiornate, il Soggetto 
richiedente è tenuto ad effettuare le necessarie rettifiche presso il predetto Registro prima della 
presentazione della domanda di concessione ed erogazione del contributo. 

9.  Nel caso in cui la spesa esposta in sede di domanda, inerente ai costi effettivamente sostenuti e 
regolarmente pagati di cui all’art. 3, comma 2, lettera g), del DPCM, determini l’attribuzione di una 
Percentuale di incremento del costo superiore a quella effettivamente  riscontrata in sede di controllo, 
Invitalia dispone la revoca totale delle agevolazioni. 

10. La revoca totale delle agevolazioni è disposta anche qualora si verifichi il mancato possesso dei 
requisiti soggettivi di cui al DPCM, con particolare riferimento a quanto stabilito all’art. 2, comma 1, lettere 
a) e b). 

Articolo 4 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  
DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
(Controlli a campione post erogazione) 

 

1. Successivamente alla concessione e erogazione del contributo e a valere su un campione di 
operazioni opportunamente selezionato, il Dipartimento, per il tramite di Invitalia, svolge i controlli 
necessari ad accertare il rispetto dei requisiti soggettivi di accesso alle agevolazioni e la consistenza delle 
spese effettivamente sostenute, attraverso accertamenti d’ufficio ovvero, qualora necessario, ispezioni in 
loco.  

 
2. Il campione di operazioni di cui al comma precedente, quantificato in misura pari al 10 per cento 
dei Soggetti beneficiari, è estratto dalla Piattaforma informatica nel rispetto dei principi di imparzialità e 
casualità nella identificazione delle operazioni oggetto di controllo. 

 
3. L’elenco dei soggetti campionati, predisposto da Invitalia, è reso disponibile sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità, 
nonché nell’apposita sezione del sito internet di Invitalia S.p.a.(www.invitalia.it). 

 
4. In relazione ai requisiti soggettivi previsti per l’accesso alle agevolazioni di cui all’art. 2, comma 1 
e all’art. 3, comma 2, del DPCM dell’08/02/2023, Invitalia verifica che i soggetti campionati: 

a) siano ascrivibili ad una delle categorie di Soggetti richiedenti di cui all’art. 2, comma 1, del DPCM; 
b) siano titolari dell’autorizzazione all’erogazione di servizi socio-sanitari e socio-assistenziali in favore 

di disabili e anziani; 
c) abbiano erogato i suddetti servizi nel periodo cui si riferisce la richiesta di contributo; 
d) abbiano presentato la domanda di agevolazione con riferimento ad utenze di cui risultino titolari, 

ovvero intestate alla pubblica amministrazione che ha concesso l’immobile cui i costi energetici 
ineriscono. 

 
5. In relazione alla consistenza delle spese effettivamente sostenute, e tenuto conto di quanto stabilito 
all’art. 4 del DPCM, Invitalia verifica che i soggetti campionati: 

a) abbiano effettivamente sostenuto, nei periodi di cui all’art 3, comma 2, lett. g), del DPCM, la spesa 
dichiarata in sede di domanda e che la stessa sia riconducibile a forniture di energia elettrica e termica; 

b) abbiano provveduto al pagamento delle suddette utenze. 
 

6. Le evidenze utili a consentire l’espletamento dei controlli di cui ai precedenti commi 4 e 5 devono 
essere rese disponibili dai soggetti campionati entro 90 giorni dalla pubblicazione dell’elenco di cui al 
comma 3 del presente articolo, con le modalità indicate contestualmente alla pubblicazione del dianzi citato 
elenco e fatte salve eventuali richieste di integrazione documentale sui punti di cui ai medesimi commi 4 e 
5 

 

http://www.invitalia.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE  
DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
7. Nel caso in cui i controlli a campione diano esito negativo, il contributo erogato è oggetto di un 
provvedimento di revoca. 

 
8. I soggetti beneficiari dell’agevolazione sono tenuti a consentire e favorire, in ogni fase del 
procedimento, lo svolgimento di tutti i controlli, ispezioni e monitoraggi disposti dal Dipartimento ovvero 
da Invitalia. 

 

 Articolo 5 
(Disposizioni finali)  

 

1. Per tutto quanto non espressamente disciplinato dal presente decreto, si rinvia alle disposizioni del 
DPCM e alla normativa di riferimento. 

2. In attuazione del GDPR e nel rispetto del decreto legislativo n. 196/2003 e successive modificazioni 
e integrazioni, i Soggetti richiedenti sono tenuti, in fase di compilazione della domanda di concessione e di 
erogazione del contributo, a prendere visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali pubblicata 
nell’apposita sezione del sito internet di Invitalia (www.invitalia.it). 

3. Le comunicazioni inerenti al procedimento agevolativo di cui al presente provvedimento sono 
trasmesse da Invitalia e dal Dipartimento esclusivamente attraverso PEC. I suddetti soggetti sono esonerati 
da qualsiasi responsabilità per il mancato perfezionamento delle comunicazioni laddove sia causato dal 
malfunzionamento della casella PEC dei Soggetti richiedenti ovvero beneficiari. 

 

 
Roma, data della sottoscrizione digitale 
 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Cons. Antonio CAPONETTO 

 
 



 
allegato n. 1_lett a) disabili - lett b) anziani  

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 

 

1 
 

 
RICHIESTA DI CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEL 

CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE A FRONTE 
DELL’AUMENTO DEI COSTI DELL’ENERGIA TERMICA ED ELETTRICA NEL 2022 

art. 8, comma 1, legge 23 settembre 2022, n. 144                                                                                      
__________________________________________________________________________________ 
a) DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO PROPONENTE 

Codice fiscale: ________________________________       Partita IVA: ________________________ 

Denominazione: _____________________________________________________________________ 

Categoria di appartenenza Ente: 

□ ente iscritto nel registro unico nazionale del terzo settore di cui all’art. 45 del decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n.117, con data iscrizione __/__/____;  

□ organizzazioni di volontariato (OdV) coinvolte nel processo di trasmigrazione di cui 
all’articolo 54 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, con data iscrizione __/__/___ - 
iscritte al n. ________ del registro ODV della regione _________________; 

□ associazioni di promozione sociale (APS) coinvolte nel processo di trasmigrazione di cui 
all’articolo 54 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, con data iscrizione__/__/____ – 
al registro APS: 

□ nazionale 
□ regionale __________________; 
□ provinciale _________________; 

□ organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) di cui al decreto legislativo 4 
dicembre 1997, n. 460, iscritte nella relativa anagrafe, con data iscrizione 
all’anagrafe__/__/____ – come da atto ricognitivo dell’Agenzia delle Entrate 28 marzo 2022 
(https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/cs-28-marzo-2022); 

□ enti religiosi civilmente riconosciuti con qualifica conferita con: 

□ Decreto del Prefetto di _______________ del __/__/____; 
□ Altro atto ________________;  

□ associazione;  

□ fondazione con decreto di riconoscimento della personalità giuridica del _______________ 
emesso in data __/__/____; 

□ azienda di servizi alla persona di cui al decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207, costituita 
a decorrere dal __/__/____ con: 



 

 

2 

 

□ DGR n. _____________________ del __/__/____; 
□ Altro atto _____________________ 

Forma giuridica: ____________________ 

Codice Ateco: ______________________ 

SEDE LEGALE 

Indirizzo: ________________________________________________ CAP: ____________________ 

Comune:_____________________________________________ Provincia: ________________ 

 Regione: _________________________ 

_________________________________________________________________________________ 
b) DATI RELATIVI AL FIRMATARIO DELLA DOMANDA  

Cognome: _________________________________________________________________________ 

Nome: ____________________________________________________________________________ 

Sesso: M[  ]/F[  ]  Data di nascita__/__/____ Luogo di nascita: _____________________ 

Codice fiscale: ____________________________________   

In qualità di: Rappresentante legale / Delegato con poteri di rappresentanza 

c) REFERENTE DA CONTATTARE 

Cognome: _________________________________________________________________________ 

Nome: ____________________________________________________________________________ 

Recapito telefonico: _____________________________ 

Indirizzo Email: _______________________________ 

Pec Ente: _____________________________________ 

d) DATI RELATIVI AL LEGALE RAPPRESENTANTE/TITOLARE EFFETTIVO 

Cognome: _________________________________________________________________________ 

Nome: ____________________________________________________________________________ 

Sesso: M[  ]/F[  ] Data di nascita: __/__/_____ Luogo di nascita _____________________________ 

Codice fiscale: ________________________________ 

In qualità di: Titolare effettivo  

 

 

 

 



 

 

3 

 

e) SPESE SOSTENUTE PER L’INCREMENTO DEI COSTI DELLA COMPONENTE 
ENERGIA TERMICA ED ELETTRICA 

 

FATTURE TERZO TRIMESTRE 

 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 
2022 per acquisto dell’energia termica (al netto 

dell’IVA). 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 
2021 per acquisto dell’energia termica (al netto 

dell’IVA). 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

€. _____________ €. _____________ 

 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 
2022 per acquisto dell’energia elettrica (al netto 

dell’IVA) 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 
2021 per acquisto dell’energia elettrica (al netto 

dell’IVA) 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

€. _____________ €. _____________ 

 

TOTALE FATTURE TERZO TRIMESTRE 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 

2022 (al netto dell’IVA) 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 

2021 (al netto dell’IVA) 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

€. _____________ €. _____________ 

 

 

Percentuale di incremento del 
costo (%) 

Percentuale di liquidazione (%) Contributo richiedibile (€) 

   

 

 



 

 

4 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DPR N. 445/2000 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di rappresentante legale ovvero di soggetto delegato dell’ente/ 
associazione/organizzazione _________________, consapevole delle responsabilità, anche penali, 
derivanti dal rilascio di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti degli articoli 75 e 76 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

DICHIARA CHE  

a) □ è regolarmente iscritta al Registro delle imprese dal __/__/____ ed è regolarmente costituita  
con atto del __/__/____, risultando, inoltre, in stato di attività; 

□ l’ente richiedente non è iscritto al registro delle imprese;  

b) l’ente richiedente si trova nel pieno e libero esercizio dei propri diritti e non è in liquidazione 
volontaria o sottoposto a procedure concorsuali con finalità liquidatorie; 

c) l’ente richiedente non è destinatario di alcuna sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, 
lettera d), del decreto legislativo n. 231/2001 e successive integrazioni e modifiche; 

d) l’ente richiedente non è destinatario di un ordine di recupero pendente per effetto di una precedente 
decisione della Commissione europea che dichiara un aiuto illegale e incompatibile con il mercato 
interno ed essere in regola con la restituzione di somme dovute in relazione a provvedimenti di 
revoca di agevolazione concesse dalle Amministrazione pubbliche;  

e) l’importo del contributo richiesto con la presente istanza rispetta il limite massimo degli aiuti “de 
minimis”, € 200.000,00 nell’arco di tre esercizi finanziari, consentito Regolamento (UE) n. 
1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013; 

f) l’ente richiedente è in regola con gli adempimenti fiscali e contributivi; 

g)  □ l’ente richiedente è iscritta presso INPS/INAIL ed ha una posizione contributiva regolare, così  
come risultante dal documento unico di regolarità contributiva (DURC) emesso in data 
__/__/____; 

 □ non è iscritta presso INPS/INAIL; 

h) l’ente richiedente possiede i requisiti per l’accesso alle agevolazioni di cui al DPCM del 08/02/2023; 

i) la/le utenza/e è/sono attiva/e ed intestata/e all’ente richiedente o alla pubblica amministrazione che 
ha concesso l’immobile; 

j) l’ente richiedente ha erogato i servizi previsti nel periodo cui si riferisce la richiesta di contributo; 
k) l’ente richiedente presenta domanda di contributo a valere su uno dei fondi previsti dall’art. 2, 

comma 1 del DPCM del 08/02/2023; 
l) □ l'ente richiedente eroga prestazioni socio-sanitarie o socio-assistenziali in regime residenziale o  

   semiresidenziale per persone con disabilità;  
 

□ l'ente richiedente eroga prestazioni socio-sanitarie o socio assistenziali in regime residenziale o  
   semiresidenziale per persone anziane; 

m) l’ente richiedente è: 
□ autorizzato con atto n. ________ del __/__/____ dall’ente di competenza: 

□ Regione ___________________; 
□ Provincia ___________________________; 



 

 

5 

 

□ Comune ____________________________; 
□ Azienda Sanitaria/Altro ____________________________________; 

□ accreditato con atto n. ________ del __/__/____ dall’ente di competenza: 
□ Regione ___________________; 
□ Provincia ___________________________; 
□ Comune ____________________________; 
□ Azienda Sanitaria/Altro ____________________________________; 

□ convenzionato con atto n. _________ del __/__/____ con il seguente soggetto: 
□ EE.LL. ____________________________________; 
□ Regione ____________________________________; 
□ Azienda Sanitaria/Altro ____________________________________; 

n) □ L’ente è in possesso della personalità giuridica.  
□ L’ente non è in possesso della personalità giuridica. 
  

DICHIARA INOLTRE 

o) di essere consapevole che, ai sensi dell’articolo 75, comma 1-bis del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, la dichiarazione mendace comporta, altresì, la revoca degli 
eventuali benefici già erogati nonché il divieto di accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni 
per un periodo di 2 anni decorrenti da quando l’amministrazione ha adottato l’atto di decadenza; 

p) che i dati e le notizie riportati nella presente domanda sono veri e conformi alla documentazione in 
suo possesso;  

q) che ha preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali, disponibile nell’apposita 
sezione del sito dedicata alla misura agevolativa; 

r) che i soggetti terzi (Referente da contattare o Legale rappresentante nel caso di delega con 
rappresentanza/ Titolare effettivo), i cui dati personali sono indicati nel presente modulo d’istanza, 
hanno preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali pubblicata nell’apposita 
sezione del sito dedicata alla misura agevolativa; 

s) (solo in caso di sottoscrizione da parte del delegato) di aver reso e sottoscritto la presente 
dichiarazione, ai sensi degli articoli 47 e 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, in qualità di delegato dell’impresa, giusta procura conferita in data __/__/____ dal 
legale rappresentante.  

CHIEDE 

□ di accedere al contributo di cui all’art. 8, comma 1, legge 23 settembre 2022, n. 144, relativamente 
al fondo o alla quota di fondo di cui all’articolo 2, comma 1, lettera b) del DPCM 8 febbraio 2023 
 

□ di accedere al contributo di cui all’art. 8, comma 1, legge 23 settembre 2022, n. 144, relativamente 
al fondo o alla quota di fondo di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a) del DPCM 8 febbraio 2023 

 
 



 

 

6 

 

per un importo complessivo pari a euro _______________, nei limiti dell’importo concedibile pari a 
euro ___________________ e comunque consentito dal DPCM del 8/02/2023 e che lo stesso venga 
erogato sul conto corrente n. ___________________intestato a ______________________________ 
presso la Banca _____________________________________________ Agenzia n. _______________  

IBAN _________________________________________________________________ 

 

E SI IMPEGNA 

a comunicare formalmente all’Amministrazione eventuali successive variazioni e ogni altro fatto 
rilevante sulla situazione dell’Ente, che dovessero registrarsi dopo la data di presentazione della presente 
istanza di accesso all’agevolazione; 

a consentire e favorire, in ogni fase del procedimento, lo svolgimento di tutti i controlli, ispezioni e 
monitoraggi disposti dall’amministrazione e/o soggetto da esso delegato; 

a corrispondere a tutte le richieste di informazioni disposte dall’amministrazione e/o soggetto da esso 
delegato. 

_________________________________________________________________________________ 
 

 
Il Legale rappresentante / Delegato con poteri di rappresentanza 

(firmato digitalmente) 

 



allegato n. 2_istituzioni pubbliche assistenza e beneficenza 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 

 

1 
 

 
RICHIESTA DI CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEL 

CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE IPAB A FRONTE DELL’AUMENTO DEI COSTI 
DELL’ENERGIA E GAS NATURALE 2022 

articolo 8, comma 1 del D.L. 23 settembre 2022, n. 144 - articolo 1, comma 366 della legge 29 dicembre 2022, n. 197                                                                                      
__________________________________________________________________________________ 
a) DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO PROPONENTE 

Codice fiscale: _______________________________    Partita IVA: ________________________ 

Denominazione: _____________________________________________________________________ 

Forma giuridica: __________________ 

Codice Ateco: ____________________ 

Tipologia Richiedente: IPAB 

SEDE LEGALE 

Indirizzo: _______________________________________ CAP: _________________________ 

Comune: _______________________________________ Provincia: _____________________ 

 Regione: _________________________ 

_________________________________________________________________________________ 
b) DATI RELATIVI AL FIRMATARIO DELLA DOMANDA  

Cognome: _________________________________________________________________________ 

Nome: ____________________________________________________________________________ 

Sesso: M[  ]/F[  ]  Data di nascita: __/__/____ Luogo di nascita: _____________________ 

Codice fiscale: ____________________________________ 

In qualità di: Rappresentante legale / Delegato con poteri di rappresentanza 

c) REFERENTE DA CONTATTARE 

Cognome: _________________________________________________________________________ 

Nome: ____________________________________________________________________________ 

Recapito telefonico: _____________________________ 

Indirizzo Email: _______________________________ 

Pec Ente: _____________________________________ 

d) DATI RELATIVI AL LEGALE RAPPRESENTANTE/TITOLARE EFFETTIVO 



 

 

2 

 

Cognome: _________________________________________________________________________ 

Nome: ____________________________________________________________________________ 

Sesso: M[  ]/F[  ] Data di nascita: __/__/_____ Luogo di nascita _____________________________ 

Codice fiscale: ________________________________ 

In qualità di: Titolare effettivo  

e) SPESE SOSTENUTE PER L’INCREMENTO DEI COSTI DELLA COMPONENTE 
ENERGIA E GAS NATURALE 

 

FATTURE TERZO TRIMESTRE 

 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 

2022 per acquisto del gas naturale (al netto 
dell’IVA). 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 

2021 per acquisto del gas naturale (al netto 
dell’IVA). 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

€. _____________ €. _____________ 

 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 

2022 per acquisto dell’energia (al netto 
dell’IVA) 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative al terzo trimestre dell’anno 

2021 per acquisto dell’energia (al netto 
dell’IVA) 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

€. _____________ €. _____________ 

 

TOTALE FATTURE  

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative all’anno 2022 (al netto 

dell’IVA) 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

Importo totale delle fatture intestate al 
richiedente relative all’anno 2021 (al netto 

dell’IVA) 

“Le fatture intestate al richiedente possono 
essere riferite anche a diverse utenze” 

€. _____________ €. _____________ 

 



 

 

3 

 

 

Percentuale di incremento del 
costo (%) 

Percentuale di liquidazione (%) Contributo richiedibile (€) 

   

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DPR N. 445/2000 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di rappresentante legale ovvero di soggetto delegato dell’ente/ 
associazione/organizzazione [Denominazione ente], consapevole delle responsabilità, anche penali, 
derivanti dal rilascio di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti degli articoli 75 e 76 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

DICHIARA CHE  

a) □ è regolarmente iscritta al Registro delle imprese dal __/__/____ ed è regolarmente costituita  
con atto del __/__/____, risultando, inoltre, in stato di attività; 

□ l’ente richiedente non è iscritto al registro delle imprese;  

b) l’ente richiedente si trova nel pieno e libero esercizio dei propri diritti e non è in liquidazione 
volontaria o sottoposto a procedure concorsuali con finalità liquidatorie; 

c) l’ente richiedente non è destinatario di alcuna sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, 
lettera d), del decreto legislativo n. 231/2001 e successive integrazioni e modifiche; 

d) l’ente richiedente non è destinatario di un ordine di recupero pendente per effetto di una precedente 
decisione della Commissione europea che dichiara un aiuto illegale e incompatibile con il mercato 
interno ed essere in regola con la restituzione di somme dovute in relazione a provvedimenti di 
revoca di agevolazione concesse dalle Amministrazione pubbliche;  

e) l’importo del contributo richiesto con la presente istanza rispetta il limite massimo degli aiuti “de 
minimis”, € 200.000,00 nell’arco di tre esercizi finanziari, consentito Regolamento (UE) n. 
1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013; 

f) l’ente richiedente è in regola con gli adempimenti fiscali e contributivi; 

g)  1) l’ente richiedente è iscritta presso INPS/INAIL ed ha una posizione contributiva regolare, così 
come risultante dal documento unico di regolarità contributiva (DURC) emesso in data __________; 

2) non è iscritta presso INPS/INAIL; 

h) l’ente richiedente possiede i requisiti per l’accesso alle agevolazioni di cui al DPCM del 11/07/2023; 

i) la/le utenza/e è/sono attiva/e ed intestata/e all’ente richiedente o alla pubblica amministrazione che 
ha concesso l’immobile; 

j) l’ente richiedente ha erogato i servizi previsti nel periodo cui si riferisce la richiesta di contributo; 
k) l’ente richiedente presenta domanda di contributo a valere su uno dei fondi previsti dall’art. 2, 

comma 1 del DPCM del 11/07/2023; 



 

 

4 

 

l) l'ente richiedente eroga prestazioni socio-sanitarie o socio assistenziali in regime residenziale o 
semiresidenziale per persone anziane; 

m) □ L’ente è in possesso della personalità giuridica.  
□ L’ente non è in possesso della personalità giuridica. 

DICHIARA INOLTRE 

n) di essere consapevole che, ai sensi dell’articolo 75, comma 1-bis del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, la dichiarazione mendace comporta, altresì, la revoca degli 
eventuali benefici già erogati nonché il divieto di accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni 
per un periodo di 2 anni decorrenti da quando l’amministrazione ha adottato l’atto di decadenza; 

o) che i dati e le notizie riportati nella presente domanda sono veri e conformi alla documentazione in 
suo possesso;  

p) che ha preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali, disponibile nell’apposita 
sezione del sito dedicata alla misura agevolativa; 

q) che i soggetti terzi (Referente da contattare o Legale rappresentante nel caso di delega con 
rappresentanza/ Titolare effettivo), i cui dati personali sono indicati nel presente modulo d’istanza, 
hanno preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali pubblicata nell’apposita 
sezione del sito dedicata alla misura agevolativa; 

r) (solo in caso di sottoscrizione da parte del delegato) di aver reso e sottoscritto la presente 
dichiarazione, ai sensi degli articoli 47 e 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, in qualità di delegato dell’impresa, giusta procura conferita in data __/__/____ dal 
legale rappresentante.  

CHIEDE 

di accedere al contributo di 5 milioni previsto dall’articolo 1, comma 366 della legge 29 dicembre 2022, 
n.197, a valere sui fondi di cui all’articolo 8, comma 1 del decreto legge 23 settembre 2022, n. 144, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022 n. 175 

per un importo complessivo pari a euro _______________, nei limiti dell’importo concedibile pari a 
euro ___________________ e comunque consentito dal DPCM del 11/07/2023 e che lo stesso venga 
erogato sul conto corrente n. ___________________intestato a ______________________________ 
presso la Banca _____________________________________________ Agenzia n. _______________  

IBAN _________________________________________________________________ 

 

 



 

 

5 

 

 

E SI IMPEGNA 

a comunicare formalmente all’Amministrazione eventuali successive variazioni e ogni altro fatto 
rilevante sulla situazione dell’Ente, che dovessero registrarsi dopo la data di presentazione della presente 
istanza di accesso all’agevolazione; 

a consentire e favorire, in ogni fase del procedimento, lo svolgimento di tutti i controlli, ispezioni e 
monitoraggi disposti dall’amministrazione e/o soggetto da esso delegato; 

a corrispondere a tutte le richieste di informazioni disposte dall’amministrazione e/o soggetto da esso 
delegato. 

_________________________________________________________________________________ 
 

 
Il Legale rappresentante / Delegato con poteri di rappresentanza 

(firmato digitalmente) 

 


		2023-07-19T09:57:15+0000
	CAPONETTO ANTONIO MARIA




